— 1 —

ZFDR-2022-0020001

烟芝政办发〔2022〕5 号

各街道办事处、园区管委，区政府各部门，有关单位：

现将《芝罘区残疾人托养服务工作实施方案》印发你们，请

抓好贯彻落实。

烟台市芝罘区人民政府办公室

                               2022 年 8 月 22 日

（此件公开发布）

 — 2 —

为贯彻落实党中央、国务院《关于促进残疾人事业发展的意

见》和省、市实施意见精神，全面完善残疾人社会保障体系和服

务体系建设，加快推进处于就业年龄段的重度智力、精神和肢体

残疾人托养服务工作，结合我区实际，制定实施方案如下：

一、任务目标

改善重度智力、精神和肢体残疾人生活状况，减轻残疾人家

庭成员照料负担，让家庭成员腾出精力从事其他工作，增加经济

收入，使残疾人及其家庭共同享受到经济社会发展成果为主要目

标。坚持政府主导、社会参与、资源共享的原则，建立完善以政

府托养服务机构为引领，街道园区、社区社会托养服务机构为主

体，居家托养为补充的残疾人托养服务体系，实现残疾人事业与

全区经济社会协调发展。

二、托养原则

1.政府主导与购买服务相结合。在发展公办托养服务机构基

础上，采取政府补贴、民办公助、购买服务等方式，大力倡导和

鼓励企业、个人等社会力量兴办多种形式的残疾人托养服务机构。

2.集中托养与分散托养相结合。形成托养服务机构集中托养

和街道园区、社区分散就近托养、日间照料及居家托养共同发展

 — 3 —

的服务体系。

3.属地管理与自主择养相结合。各街道园区残联对本辖区托

养对象实行属地管理，对符合受助条件并有托养要求的残疾人要

严格标准、规范审批，切实加强监督管理。残疾人及其家庭可根

据自身情况自主选择托养机构及托养方式。

三、托养方式

根据残疾人残疾程度、家庭状况、生活自理能力及托养服务

机构条件，采取多种托养方式：

1.集中托养。为重度智力、精神和肢体的残疾人，提供长期

生活照料和日常护理等服务。区残疾人托养中心主要以精神和智

力残疾人为托养对象，街道园区、社区残疾人托养站主要以重度

精神以外的其他残疾人为托养对象。

2.日间照料。主要为生活不能完全自理，日常生活需要一定

照料的重度精神残疾以外的其他类别残疾人提供日托照料和服

务，即白天工作时间由机构照料，夜间由其家庭照料。

3.居家托养。托养对象为家庭、邻里有照料条件，适宜在家

庭托养的重度智力、精神和肢体的残疾人。

四、托养补贴条件

申请托养补贴需同时满足下列条件：

1.具有本区常住户口。

2.持有第二代《中华人民共和国残疾人证》。

3.享受城乡最低生活保障金。

 — 4 —

4.无传染疾病，无暴力、自杀倾向，生活习惯不影响他人正

常生活。

5.年龄在 16-59 周岁之间。

6.无配偶、父母、子女及其他法定抚养（赡养）人，或其父

母、配偶、子女因年龄、大病及特殊原因无能力照顾的重度肢体

残疾人、重度智力、精神残疾人。

若不完全符合上述条件，但因家庭困难或其它特殊原因确需

申请托养补贴者，可视实际情况酌情处理。

五、托养申请审批程序

凡要求进入托养服务机构集中托养和日间照料以及符合资

助条件的居家托养残疾人，应按下列程序办理申请手续：

1.申请。申请托养的残疾人或其监护人可向经认定的托养服

务机构提出申请，填写《残疾人托养服务申请表》，到残疾人本人

户籍所在地社区居委会申报，并提供下列相关证件（原件及复印

件）：（1）申请者本人的户口簿或居民身份证、低保证、二代残疾

人证;（2）父母、子女等抚养赡养人户口簿;（3）无配偶、父母、

子女证明，或配偶、父母、子女无照顾能力证明。

2.核实。社区居委会根据补贴条件对申请人的情况进行核实，

并在《申请表》上签署意见。符合资助条件的，连同申请人提交

的相关证明材料上报街道园区残联。

3.初审。各街道园区残联按照有关规定，对社区上报的申请

人的相关材料进行调查复核，在审核原件无误的基础上，签署复

 — 5 —

核意见。

4.复审。各街道园区初审后，将《申请表》及相关证件复印

件报区残联进行复审。

5.公示。复审后由申请人所在社区对补贴对象进行公示。公

示内容要明确补贴对象的条件、姓名、住址。公示期限为 5 天。

6.发放补贴。公示无异议后，由区财政局根据符合条件人员

名单将补贴款项拨付到托养机构。区残联、财政局将不定期对残

疾人托养中心（站）进行检查督导，对不符合残疾人托养条件的

托养机构提出整改意见，对不再符合托养条件的残疾人取消托养

补贴。

六、托养服务机构申请条件、申请程序

申请补贴的托养服务机构，应当符合下列条件：

1.具有一定资质。需依法建立、手续完备，具有独立民事主

体资格，能够依法独立承担相应民事、刑事责任，配备有满足基

本服务的工作人员且具备应对相关纠纷的能力及资金储备，经民

政、卫计等有关部门审批，具有相应资质的服务机构。

2.设施齐全。机构设施设备、功能用房、活动场地等能基本

满足残疾人日常生活起居、康复训练等托养需求，符合无障碍设

施规范要求，且正常运行半年以上。

3.服务管理严格规范。建立健全财务、卫生等各项管理制度，

明确并公开服务内容、标准、价格等;对托养服务对象实行动态统

计管理，健全档案；托养管理运行良好，服务到位，信誉良好，

 — 6 —

残疾人满意率高；与托养服务对象或其法定监护人签订一年以上

服务协议，明确双方责任权利义务;托养服务机构无法律纠纷。

申请程序：托养服务机构向区残联提出书面申请补贴报告，

提交《芝罘区托养服务机构申请补贴登记表》、机构资质证明、《托

养残疾人花名册》、托养残疾人身份证、残疾人证、低保证复印件

等材料。区残联会同财政局对申请单位的相关材料审核后组织实

地察看验收。

对符合条件申请补贴的托养服务机构，统一挂牌。

七、托养补贴和托养机构补贴标准

1.托养补贴：（1）对符合条件集中托养满 6 个月或以上的残

疾人，每人每月给予补贴，一级护理标准补贴 2000 元，二级护理

标准补贴 1500 元，三级护理标准补贴 1000 元。（2）对符合条件

日间照料托养的残疾人每人每月补贴 400 元。（3）对符合条件居

家托养的残疾人给予适当补贴。

2.托养机构补贴：托养服务机构每托养一名符合条件的残疾

人满一年时间，给予机构补贴 2000 元。

集中托养、日间照料及机构补贴资金由财政直接拨付到托养

机构。

八、法律责任

1.托养服务机构要与其所服务的残疾人或监护人签订托养服

务协议，明确双方责任、权利、义务。

2.各级残联只对各类托养服务机构领取各种补贴资金进行监

 — 7 —

督，不参与机构经营、成本管理。托养服务机构在履行托养服务

协议过程中若出现任何民事纠纷（包括但不限于合同纠纷、民事

侵权责任纠纷等），应当由托养服务机构独立承担民事赔偿责任。

3.若托养服务机构出现滥用各种补贴资金的情形，或申请补

贴后又出现不符合申请条件的情况时，区残联有权对补贴资金进

行追回，取消该机构的托养服务运行资格，并追究相关责任人的

法律责任。

4.本方案由芝罘区残疾人联合会负责解释。

5.本方案自 2022 年 10 月 1 日起执行，有效期至 2025 年 9 月

30 日。

 — 8 —

  抄送：区委各部委，区人大常委会办公室、政协办公室，区法院、

区检察院，各人民团体，区武装部。

 — 9 —

烟台市芝罘区人民政府办公室              2022 年 8 月 22 日印发